
PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 15.574, DE 19 DE MARÇO DE 2014.

Transfere dotação orçamentária do Serviço Municipal de Água e Esgoto de 
Piracicaba – SEMAE, da ordem de R$ 260.000,00.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e

  CONSIDERANDO o disposto no art. 7º da Lei nº 7.792, de 29 de no-
vembro de 2013, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, 
a transposição, o remanejamento ou a transferência de recursos de uma 
categoria de programação para outra ou de um órgão para outro, até o limite 
de 10% (dez por cento) do total das receitas efetivamente arrecadadas, nos 
termos do que dispõe o art. 167, VI, da Constituição da República Federativa 
do Brasil, desde que obedeça aos dispositivos da Lei Complementar nº 101, 
de 04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 260.000,00 (duzentos e sessenta 
mil reais), constante do Orçamento-Programa do Serviço Municipal de Água e 
Esgoto de Piracicaba – SEMAE, para o exercício de 2014, assim discriminada:

  Da dotação:
1) 32 32317 1745200051407 449052 Equip. e Material Permanente R$260.000,00
 Para a dotação:
1) 32 32317 1751200241409 449061 Aquisição de Imóveis R$260.000,00

 Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 19 de março de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

VLAMIR AUGUSTO SCHIAVUZZO
Presidente do SEMAE

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 15.575, DE 19 DE MARÇO DE 2014.
Abre crédito adicional suplementar da ordem de R$ 3.600.000,00.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 7.792, de 29 de novembro 
de 2013, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, créditos 
adicionais suplementares, até o limite de 10% (dez por cento) do total das 
receitas efetivamente arrecadadas, de acordo com o art. 7º, inciso I, combi-
nado com o art. 43 e seus parágrafos e incisos, da Lei Federal nº 4.320, de 17 
de março de 1964, ratificados pelo § 8º do art. 165 da Constituição Federal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar da ordem de R$ 
3.600.000,00 (três milhões e seiscentos mil reais), tendo a seguinte clas-
sificação orçamentária:

1) 08 08011 1545200392262 449051 Obras e Instalações R$3.600.000,00

Art. 2º Os recursos para cobertura do crédito adicional suplementar aberto 
pelo artigo anterior serão provenientes do que dispõe o inciso I, § 1º do art. 
43 da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 19 de março de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

ARTHUR A. A. RIBEIRO NETO
Secretário Municipal de Obras

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

PROJETO DE LEI
Autoriza o Município de Piracicaba a receber recursos destinados ao Piso 
de Atenção Básica Estadual, através de transferência do Fundo Estadual 
de Saúde, conforme determina Resolução SS nº 57/2013.  

Art. 1º Fica o Município de Piracicaba autorizado a receber recursos de 
forma direta e regular da Secretaria de Estado da Saúde, através do Fundo 
Estadual de Saúde, de acordo com a Resolução SS nº 57, de 07 de junho 
de 2.013, que estabelece o Piso de Atenção Básica Estadual, com base na 
Política Nacional de Atenção Básica do Ministério da Saúde.

Parágrafo único. Para fins de recebimento dos recursos de que trata o caput do 
presente artigo fica o Município de Piracicaba autorizado a firmar termo de ade-
são e a atender as determinações constantes do Decreto Estadual nº 53.019, 
de 20 de maio de 2.008, suas alterações ou normas que venha a substituí-lo.
 
 Art. 2º O ANEXO III - “Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desen-
volvimento do Programa Governamental”, constante da Lei nº 7.596, de 21 
de maio de 2013, alterada pela Lei nº 7.784, de 27 de novembro de 2013 
- Plano Plurianual para o período de 2014 a 2017 e o ANEXO V - “Unidades 
Executoras e Ações voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governa-
mental”, constante da Lei nº 7.659, de 25 de julho de 2013, alterada pela 
Lei nº 7.785, de 27 de novembro de 2013 - Lei de Diretrizes Orçamentárias 
para 2014, ficam acrescidos de mais uma AÇÃO de nº 495, denominada 
de “Piso de Atenção Básica – Rec.Est.”, conforme planilhas anexas, que 
ficam fazendo parte integrante da presente Lei.

 Art. 3º Fica o Município de Piracicaba autorizado a abrir crédito adicional 
especial ao orçamento de 2014, da Secretaria Municipal de Saúde – Fundo 
Municipal de Saúde, provenientes de recursos do orçamento do Fundo 
Estadual de Saúde, da ordem de R$ 1.110.000,00 (um milhão e cento e dez 
mil reais), para custear as despesas de que trata o art. 1º, retro.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

__________

EXPOSIÇÃO JUSTIFICATIVA

Egrégia Câmara,

   Encaminhamos para apreciação dos Nobres Vereadores projeto de 
lei que “autoriza o Município de Piracicaba a receber recursos destinados 
ao Piso de Atenção Básica Estadual, através de transferência do Fundo 
Estadual de Saúde, conforme determina Resolução SS nº 57/2013”.  
   Preliminarmente, cabe esclarecer que a presente propositura visa 
à transferência de recursos do Fundo Estadual de Saúde para o Fundo 
Municipal de Saúde, de recursos do Piso de Atenção Básica Estadual, no 
montante de R$ 1.110.000,00 (um milhão e cento e dez mil reais), para a 
realização de ações e serviços de saúde no âmbito da atenção básica. 
   Nesse sentido, a Resolução SS nº 57, de 07/06/2013, editada pelo 
Secretário de Estado da Saúde, estabelece o Piso de Atenção Básica Es-
tadual e a transferência dos recursos acima mencionados, os quais devem 
ser aplicados conforme as diretrizes estabelecidas pelo Decreto Estadual 
nº 53.019, de 20 de maio de 2.008.
  Cabe destacar, que os recursos a serem transferidos devem ser aplicados 
no custeio das ações de atenção básica, sendo que o repasse terá como base 
de cálculo o valor de R$ 3,00 (três reais) per capta, considerando a estimativa de 
1º de julho de 2012 de crescimento da população dos municípios, estabelecida 
pelo IBGE – Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística.
   Assim, importante frisar que a Atenção Básica caracteriza-se por um 
conjunto de ações de saúde, no âmbito individual e coletivo, que abrange a 
promoção e a proteção da saúde, a prevenção de agravos, o diagnóstico, o 
tratamento, a reabilitação, redução de danos e a manutenção da saúde com 
o objetivo de desenvolver uma atenção integral que impacte na situação 
de saúde e autonomia das pessoas e nos determinantes e condicionantes 
de saúde das coletividades. A Atenção Básica é desenvolvida por meio do 
exercício de práticas de cuidado e gestão, democráticas e participativas, 
sob forma de trabalho em equipe, dirigidas às populações de territórios 
definidos, pelas quais se assume a responsabilidade sanitária, considerando 
a dinamicidade existente no território em que vivem essas populações.
   Além disso, nas ações de atenção básica se utilizam tecnologias de 
cuidado complexas e variadas que devem auxiliar no manejo das demandas 
e necessidades de saúde de maior frequência e relevância em seu território, 
observando critérios de risco, vulnerabilidade, resiliência e o imperativo ético de 
que toda demanda, necessidade de saúde ou sofrimento devem ser acolhidos, 
sendo desenvolvida com o mais alto grau de descentralização e capilaridade, 
próxima da vida das pessoas. Deve ser o contato preferencial dos usuários, 
a principal porta de entrada e centro de comunicação da Rede de Atenção à 
Saúde. Assim, essas ações orientam-se pelos princípios da universalidade, da 
acessibilidade, do vínculo, da continuidade, do cuidado, da integralidade da 
atenção, da responsabilização, da humanização, da equidade e da participação 
social, sendo que a Atenção Básica considera o sujeito em sua singularidade 
e inserção sociocultural, buscando produzir a atenção integral. 

  Assim, em razão da necessidade de dar maior efetividade às Ações 
de Atenção Básica já praticadas em nossa cidade e diante do fato de que 
tais recursos estaduais ajudarão a implementar e aumentar tais ações é 
que, mais uma vez, solicitamos aos Nobres Vereadores que aprovem esta 
propositura por UNANIMIDADE!

 
  Piracicaba, em 20 de março de 2014. 

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP

Piracicaba, 22 de março de 2014

ANO XLVII  Nº 11.256



PIRACICABA, sábado, 22 de março  de 20142

Departamento de Administração Financeira
      
Em atendimento a lei 4247 de 08 de março de 1997, estamos publicando os saldos bancários desta Prefeitura, 
referente ao mês de fevereiro de 2014.                 

Banco do Brasil - FSSP - FESTA DAS NAÇÕES ........................................................................................2.031,80
Banco do Brasil - CENTRO IPVA .........................................................................................................2.677.020,71  
Banco do Brasil - DNAEE ...................................................................................................................................0,00 
Banco do Brasil - DNPM..........................................................................................................................455.050,29  
Banco do Brasil - FPM........................................................................................................................12.220.179,01  
Banco do Brasil - FUNDO ESPECIAL ..............................................................................................................15,03  
Banco do Brasil - ICMS ........................................................................................................................4.430.470,79 
Banco do Brasil – INCRA .....................................................................................................................1.362.375,76  
Banco do Brasil - TRIB. E TAXAS ...............................................................................................................5.983,28  
Banco do Brasil - COMPENSACAO FINANC. ESF.  EXPORT. MUNIC. ..............................................2.180.530,39  
Banco do Brasil - PMP - SALARIO .....................................................................................................................0,00 
Banco do Brasil - PMP - ISS - SIMPLES NACIONAL ..........................................................................1.680.619,40  
Banco do Brasil - SIM - IMPOSTO SIMPLES ....................................................................................................0,00 
Banco do Brasil - A.F.M. - APOIO FINANC. AOS MUNICIPIOS...........................................................2.823.287,94  
Banco do Brasil - A.F.M. - APOIO FINANC. AOS MUNICIPIOS...........................................................1.072.986,88 
Banco do Brasil - PMP - RESTITUIÇÕES INSS ................................................................................................0,00 
Banco do Brasil - PMP-SERV. DE INSCR. DE CONCURSOS PUBLICOS .............................................111.730,45  
Banco do Brasil - FNDE - SALÁRIO EDUCAÇÃO .............................................................................12.376.406,62  
Banco do Brasil - FNDE - PROGR. NAC. APOIO  TRANSP.ESCOLAR ............................................................0,00 
Banco do Brasil - DEPARTAMENTO DE SUPLIMENTO ESCOLAR .................................................................0,00 
Banco do Brasil - FUNDEB - FUNDO DE MAN. E DES. EDUC.VAL.MAG. .......................................22.170.850,74 
Banco do Brasil - PMP PAV LAGO AZUL  ..........................................................................................................0,00 
Banco do Brasil - ACESSIB. PESSOA COM DEFICIENCIA ...................................................................205.201,88 
Banco do Brasil - PROJETO URB-AL .........................................................................................................8.027,01 
Banco do Brasil - FUNDO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCEN. ..........................................317.543,48  
Banco do Brasil – PROGRAMA DE APOIO A CRIANÇA  .......................................................................444.429,18  
Banco do Brasil - PROGRAMA DE ERRADIC.  DO TRAB. INFANTIL....................................................390.496,08 
Banco do Brasil - AÇÕES SOCIAIS - CRIANÇA ADOLE.-MAUS TRATOS .......................................................0,00 
Banco do Brasil - AÇÕES SOCIAIS - CRIANÇA ADOLE.-MAUS TRATOS .......................................................0,00 
Banco do Brasil - PROGR. ATEND. A CRIANÇA/CRECHE - PAC/ASEF ..........................................................0,00 
Banco do Brasil - PROGR. ATEND. A CRIANÇA/CRECHE - PAC/ASEF ..........................................................0,00 
Banco do Brasil - PISO DE ALTA COMPLEXIDADE II .......................................................................................0,00 
Banco do Brasil - PISO DE ALTA COMPLEXIDADE II(MORADOR DE RUA) ...................................................0,00 
Banco do Brasil - PISO DE ALTA COMP.I - PROT.SOCIAL ESPECIAL .............................................................0,00 
Banco do Brasil - PROG. ATEND. A PESSOA C/ NECESSIDADE ESPEC. ......................................................0,00 
Banco do Brasil - APOIO P/  MELH. GESTÃO DO PROG. BOL.FAMILIA .........................................................0,00 
Banco do Brasil - PAIF - PROG. DE ATEND. INTEGRAL A FAMILIA ................................................................0,00 
Banco do Brasil - PAIF - PRÓ JOVEM - SOCIO EDUCATIVA ...........................................................................0,00 
Banco do Brasil - PAIF - CREAS - CENTRO DE REF. ESP. ASSIST. SOC. ......................................................0,00 
Banco do Brasil - PSE - PR. ERRADIC. TRAB. INFANTIL-PETI JORNADA .....................................................0,00 
Banco do Brasil - ESTRUTURA DA REDE DE SERV.PROT.SOC.BASICA .......................................................0,00 
Banco do Brasil - ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERV.PROT.SOC.ESP. ....................................................0,00 
Banco do Brasil - B.P.C. QUEST. APLIC. ACOMP.MONIT. CRIANÇAS  ............................................................0,00 
Banco do Brasil - PROGRAMA DE ATEND. ESP. A FAMILIA E INDIV. ..............................................................0,00 
Banco do Brasil - IGD - SISTEMA ÚNICO DE ASSIST. SOCIAL .......................................................................0,00 
Banco do Brasil - B.P.C. QUEST. APLIC. ACOMP.MONIT. CRIANÇAS  .....................................................3.830,08 
Banco do Brasil - INDICE GESTAO DESC. - PISO BASICO FIXO - IGDPBF ........................................299.872,37 
Banco do Brasil - INDICE GESTAO DESCENTRALIZADA - SUAS - IGED ..............................................38.864,89 
Banco do Brasil - PISO DE ALTA COMP.I - PROT.SOCIAL ESPECIAL ......................................................9.145,82 
Banco do Brasil - PAC II -  PISO DE ALTA COMPLEXIDADE II.....................................................................139,12 
Banco do Brasil - PISO BASICO FIXO....................................................................................................105.149,74 
Banco do Brasil - PISO BASICO VARIAVEL II ................................................................................................. 11,62 
Banco do Brasil - PISO FIXO DE MEDIA COMPLEXIDADE ..................................................................129.418,75 
Banco do Brasil - PSE - PISO DE TRANSIÇÃO MEDIA COMPLEXIDADE .............................................22.549,90 
Banco do Brasil - PISO VARIAVEL DE MEDIA COMPLEXIDADE ...................................................................32,15 
Banco do Brasil - PISO FIXO DE MEDIA COMPLEXIDADE ....................................................................74.328,08 
Banco do Brasil - PISO BASICO VARIAVEL – SCSV .............................................................................254.607,88 
Banco do Brasil - AGENCIA DE CORREIO COMUNITARIA  ..................................................................290.489,27 
Banco do Brasil - F.AP. CULTURA ..........................................................................................................165.378,74 
Banco do Brasil - CONTRIBUIÇÃO AO FUNDO DO TURISMO ...............................................................38.920,78 
Banco do Brasil - SAUDE CUSTEIO ...........................................................................................................4.258,80 
Banco do Brasil - GESTÃO PLENA.............................................................................................................4.188,83 
Banco do Brasil - PROGRAMA DE GLICEMIA  ......................................................................................153.883,67 
Banco do Brasil - INV. EM EQUIP. MOBILIARIOS HOSPITAL REGIONAL .......................................................0,00 
Banco do Brasil - FUNDO NAC. SAUDE - PROG. DOSE CERTA  ......................................................1.081.670,46 
Banco do Brasil - PMP - QUALIS UBS - ATENÇÃO BASICA ............................................................................0,00 
Banco do Brasil - PMP - PISO ATENÇÃO BASICA - PAB ESTADUAL ...................................................148.406,83 
Banco do Brasil – PMP – INVEST.  HOSPITAL REGIONAL ................................................................6.191.898,43 
Banco do Brasil - CIDE - CONTROLE INTERV. NO DOMINIO ECON. .............................................................0,00 
Banco do Brasil - PMP COMPENSAÇÃO II ............................................................................................ 403.086,11 
Banco do Brasil - PMP - FUNSET ........................................................................................................3.317.651,70 
Banco do Brasil - PMP - AEROPORTO MUNICIPAL - INFRAERO...........................................................20.913,90 
Banco do Brasil - FUNDO AP. ESPORTE ...................................................................................................7.290,88 
Banco do Brasil - CONVENIO MINISTÉRIO DO TRABALHO - SPPE ..............................................................0,00 
Banco do Brasil - CONVENIO774338/2012 ..............................................................................................12.530,30 
Banco do Brasil - CONVENIO775272/2012 ................................................................................................7.555,94 
Banco do Brasil - BANCO DO POVO..........................................................................................................1.029,45  
Banco do Brasil - FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE .......................................................................47.951,85  
Banco do Brasil - RECICLADOR SOLIDÁRIO PIRACICABA ............................................................................0,00 
Banco do Brasil - FUNDO ESPECIAL DO BOMBEIRO (FEBOM) .....................................................................0,00 
Banco do Brasil - PROCON ......................................................................................................................25.426,25  
Banco do Brasil - CENTRO ................................................................................................................22.209.251,72  
Banco do Brasil - IPVA .........................................................................................................................6.588.153,22  
Banco do Brasil - ICMS ......................................................................................................................26.999.419,22  
Banco do Brasil - CAUÇÕES ....................................................................................................................22.696,39  
Banco do Brasil - PMP - ROYALTIES ICMS............................................................................................665.949,51  
Banco do Brasil - PMP SALARIO .......................................................................................................................0,00 
Banco do Brasil - PROVISAO 13º. SALARIO ....................................................................................................0,00 
Banco do Brasil - SETENÇAS JUDICIAIS .........................................................................................................0,00 
Banco do Brasil - ALIENAÇÃO DE VEÍCULOS.......................................................................................437.645,23  
Banco do Brasil - CONSTR. HABIT. MURO JARDIM GILDA .............................................................................0,00 
Banco do Brasil - ALIENAÇÃO DE IMOVEIS URBANOS .........................................................................12.014,75  
Banco do Brasil - FUNDESP TRANSPORTE ESCOLAR ..................................................................................0,00 
Banco do Brasil - CONSTRUÇÃO - LABORATÓRIO FATEC ............................................................................0,00 
Banco do Brasil - PAC - E.E. OLIVIA BIANCO ...................................................................................................0,00 
Banco do Brasil - AUXILIO A GUARDA MIRIM DE PIRACICABA .............................................................17.307,39  
Banco do Brasil - CONSTRUÇÃO DA ETEC ..............................................................................................2.250,60  
Banco do Brasil - FNDE - MERENDA ESCOLAR/PNAP .....................................................................1.672.652,29  
Banco do Brasil  - PMP - EDUCAÇÃO APOIO CULTURAL  .....................................................................75.588,54  
Banco do Brasil - MDE - DECÊNDIAIS/2011 .......................................................................................2.220.929,65  
Banco do Brasil - FUNDEB/2012 ............................................................................................................362.723,83  
Banco do Brasil - MDE - DECÊNDIAIS/2012 .....................................................................................................0,00 
Banco do Brasil - GRATIFICAÇÃO PROFESSORES MAGIST. .............................................................. 114.549,87 
Banco do Brasil - MDE – DECÊNDIAIS/2014 ......................................................................................1.508.925,55 
Banco do Brasil – FUNDEB/2014............................................................................................................595.839,12  
Banco do Brasil - FNDE – APOIO FINANCEIRO AS CRECHES .........................................................1.352.001,08 
Banco do Brasil - FUNDEB/2013 .......................................................................................................12.309.247,69 
Banco do Brasil - MDE - DECÊNDIAIS/2013 .....................................................................................10.139.125,87  
Banco do Brasil - INFRAESTRUTURA JARDIM GILDA..........................................................................135.070,79  
Banco do Brasil - CONSTR. DA SEDE DO DEINTER 9 ....................................................................................0,00 

Banco do Brasil - INFRAESTRUTURA FAV. CANTA GALO ........................................................................1.482,12  
Banco do Brasil - INFRAESTRUTURA C.H.P. JARDIM GILDA .........................................................................0,00 
Banco do Brasil - SECR. PLANEJ. PAVIMEN. JAVARI III ..................................................................................0,00 
Banco do Brasil - PMP BANCO DO POVO ........................................................................................................0,00 
Banco do Brasil - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ........................................................................................41,55 
Banco do Brasil - PROTEÇÃO SOCIAL BASICA ...............................................................................................0,00 
Banco do Brasil - PROTEÇÃO SOCIAL BASICA ...............................................................................................0,00 
Banco do Brasil - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ..........................................................................................0,00 
Banco do Brasil - PROTEÇÃO SOCIAL BASICA-COMPL. A RENDA ...............................................................0,00 
Banco do Brasil - CENTRO DIA IDOSO.............................................................................................................0,00 
Banco do Brasil - AQUISIÇÃO DE TRATOR-C.R.TANQUINHO ........................................................................0,00 
Banco do Brasil - OBRA DO SISTEMA VIÁRIO CANAL TORTO .......................................................................0,00 
Banco do Brasil - IMPL. DO SISTEMA VIÁRIO CANAL TORTO .......................................................................0,00 
Banco do Brasil - PROJETOS/OBRAS CULTURAIS ..................................................................................7.725,50 
Banco do Brasil - CONSTR. DA BIBLIOTECA MUNICIPAL ...............................................................................0,00 
Banco do Brasil - RESTAURAÇÃO DE PRÉDIOS HISTÓRICOS .......................................................1.351.233,38  
Banco do Brasil - PMP - FEIRA REG. TURISMO ..............................................................................................0,00 
Banco do Brasil - CONTROLE DE GLICEMIA ........................................................................................577.052,60  
Banco do Brasil - FUNDO NAC. SAUDE - RECURSOS MUNICIPAIS .......................................................7.877,93 
Banco do Brasil - SEGURO DE VEICULOS ...............................................................................................3.088,48 
Banco do Brasil - VENDA DE PASSES ................................................................................................1.992.389,21 
Banco do Brasil - COMP. FINANCEIRA .............................................................................................................0,00 
Banco do Brasil - PMP - TCI ELETRONICO ......................................................................................................0,00 
Banco do Brasil - PMP - SISTEMA VIARIO SHOPPING .....................................................................1.023.158,16 
Banco do Brasil - P.M.P C/TCI. COM. GESTOR .....................................................................................430.954,24  
Banco do Brasil - FUNDO DE EDUC.E MANUT. TRANSITO ..............................................................1.475.821,83  
Banco do Brasil - PMP - ESTACIONAMENTO ROTATIVO .....................................................................633.698,54  
Banco do Brasil - PARQUE TECNOLÓGICO DE PIRACICABA ........................................................................0,00 
Banco do Brasil - PARQUE TECNOL. DE PIRAC.-CONTR.EST. ......................................................................0,00 
Banco do Brasil - P.M.P. SEC. P. AUTOMOTIVO ...............................................................................................0,00 
Banco do Brasil - CONSTR. DO CAMPO DE F. P. SÃO JORGE ................................................................7.653,61 
Banco do Brasil - JEI - JOGOS ESTADUAIS DO IDOSO ..................................................................................0,00 
Banco do Brasil - CONV. SEP/EDUCAÇÃO PARA ESPORTE ..........................................................................0,00 
Banco do Brasil - JORI - SERVIÇOS RECR. E CULTURAIS .....................................................................1.451,75 
Banco do Brasil - COB. DA QUADRA CENTRO ESP. DO MORUMBI ........................................................8.241,17 
Santander - FUSSP - REC.ENT. NÃO GOVERNAMENTAL ..............................................................................0,00 
Santander - FUNDO ESPECIAL DO BOMBEIRO (FEBOM) .............................................................................0,00 
Santander - HONORARIOS ADVOCATICIOS ........................................................................................130.886,92 
Santander - CONTA TESOURO/ÚNICA .............................................................................................................0,00 
Santander - MOVIMENTO .......................................................................................................................831.681,52 
Santander - CONTA SALARIO .........................................................................................................................10,00 
Santander - P.M.P APOIO CULTURAL  ..............................................................................................................0,00 
Santander - CONTA C - FUNDEF ..................................................................................................................130,20 
Santander - CONV. SENAI PROM. SOCIAL ......................................................................................................0,00 
Santander - PMP - FUMDECA ...........................................................................................................................0,00 
Santander - FUNDO MUNIC. DIR. DA CRIANÇA E ADOLESCENTE ...............................................................0,00 
Santander - AGENTE JOVEM ............................................................................................................................0,00 
Santander - AGENCIA DE CORREIO COMUNITARIA  .....................................................................................0,00 
Santander - SETOR DE ZOOLOGICO MUNICIPAL. .........................................................................................0,00 
Santander - SECRETARIA DE GOVERNO ........................................................................................................0,00 
Santander - FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE .........................................................................................0,00 
Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO (FEBOM) ...................................................................0,00 
Santander - PROCURADORIA GERAL .............................................................................................................0,00 
Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO ........................................................................0,00 
Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS ....................................................................................0,00 
Santander - SECRETARIA  MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO .................................................................................0,00 
Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS .........................................................................................0,00 
Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIM. SOCIAL .............................................................0,00 
Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLV. SOCIAL.......................................................499.177,30 
Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICUL. E ABASTECIM. ...........................................................0,00 
Santander - SECRETARIA  MUNICIPAL DE DEF. DO MEIO AMBIENTE .........................................................0,00 
Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO CULTURAL ........................................................................0,00 
Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO .....................................................................................0,00 
Santander -  CONTRIBUIÇÃO AO FUNDO DO TURISMO ...............................................................................0,00 
Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE ...................................................................................2.715,72 
Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DO FUNDO DE SAÚDE .....................................................................0,00 
Santander - SECRETARIA MUN.  DE TRANSPORTES  INTERNOS................................................................0,00 
Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSP. ................................................................0,00 
Santander - SEMDEC - SECRETARIA MUNIC. DESENVOLV. ECONÔMICO ..................................................0,00 
Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESP. LAZER E ATIV. MOT. ...........................................................0,00 
Santander - SEMTRE - SECRETARIA MUNIC. DE TRABALHO E RENDA ......................................................0,00 
Santander - F.M.S RECURSOS MUNICIPAIS. ..................................................................................................0,00 
Santander - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE .............................................................................0,00 
Santander - GUARDA CIVIL ...............................................................................................................................0,00 
Santander - GUARDA CIVIL - SEGURO DE VEICULOS ...................................................................................0,00 
Santander - F. EDUC. MANUTENÇÃO DE TRÂNSITO .................................................................................604,01 
Santander - CODESPOR CONV. DEDINI ..........................................................................................................0,00 
Santander - FUNDO DE APOIO AO ESPORTE .................................................................................................0,00 
Caixa Econômica Federal - PMP - FESTA DAS NAÇÕES .....................................................................103.881,80 
Caixa Econômica Federal - PMP - SALARIO .......................................................................................1.529.774,88  
Caixa Econômica Federal - PPP RSU CONTA PAGAMENTO PIRACICABA ......................................4.300.955,17 
Caixa Econômica Federal - PPP RSU CONTA PAGAMENTO PIRACICABA ....................................10.463.015,38 
Caixa Econômica Federal - PROJETO EDUC. P/ ESPORTE ...........................................................................0,00 
Caixa Econômica Federal - PROJETO EDUC. P/ ESPORTE ...........................................................................0,00 
Caixa Econômica Federal – CENTRO .................................................................................................6.774.995,14 
Caixa Econômica Federal - 13º SALARIO .........................................................................................10.055.396,85  
Caixa Econômica Federal - PROGRAMA DE URBANIZAÇÃO .........................................................................0,00 
Caixa Econômica Federal - PROGRAMA DE URBANIZAÇÃO ..............................................................108.153,22  
Caixa Econômica Federal - MINISTÉRIO DAS CIDADES HAB. INTSOCIAL ...................................................0,00 
Caixa Econômica Federal - MINISTÉRIO DAS CIDADES HAB. INTSOCIAL ........................................648.755,76  
Caixa Econômica Federal - MINISTÉRIO DAS CIDADES HAB. INTSOCIAL ...................................................0,00 
Caixa Econômica Federal - MINISTÉRIO DAS CIDADES HAB. INTSOCIAL ...................................................0,00 
Caixa Econômica Federal - MINISTÉRIO DAS CIDADES -FNHIS-LOT.SAN....................................................0,00 
Caixa Econômica Federal - MINISTÉRIO DAS CIDADES -FNHIS-LOT.SAN.........................................359.454,44  
Caixa Econômica Federal - FNHIS - PROG.URBANIZ. IAA E T.BANANAL ......................................................0,00 
Caixa Econômica Federal - FNHIS - PROG.URBANIZ. IAA E T.BANANAL ............................................. 11.976,67  
Caixa Econômica Federal - PROGRAMA DE URB. E PAVIM. (EMDHAP) ...............................................70.048,02  
Caixa Econômica Federal - PROGRAMA DE URB. E PAVIM. (EMDHAP) ........................................................0,00 
Caixa Econômica Federal - PROGRAMA DE URB. E PAVIM. (EMDHAP) ...............................................15.367,97  
Caixa Econômica Federal - PROGRAMA DE URB. E PAVIM. (EMDHAP) ........................................................0,00 
Caixa Econômica Federal - PRO MORADIA BOSQUE DOS LENHEIROS ................................................2.200,27  
Caixa Econômica Federal – BANCO SOCIAL II ..................................................................................2.053.737,72 
Caixa Econômica Federal - AQUISICAO DE RETROESCAVADEIRA ...............................................................0,00
Caixa Econômica Federal - AQUISICAO DE RETROESCAVADEIRA ...............................................................0,00
Caixa Econômica Federal - MINISTERIO DOS ESP. P/ FESTA AVIATORIA .....................................................0,00
Caixa Econômica Federal - PROG. DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE ............................................................65.335,63 
Caixa Econômica Federal - PROG. DE ASS.. FARMACÊUTICA  BASICA. ........................................1.040.781,09 
Caixa Econômica Federal - ATENÇÃO BÁSICA  .................................................................................1.442.980,58 
Caixa Econômica Federal - PROG. DE FINANC. AÇÕES DE AL. E NUTR. ............................................97.716,05
Caixa Econômica Federal - MEDIA E ALTA COMP. AMB. E HOSPITALAR ............................................196.639,63 
Caixa Econômica Federal - VIGILÂNCIA EM SAÚDE ............................................................................543.429,67
Caixa Econômica Federal - AQUISICAO DE EQUIP.  ODONTOLOGICOS ...............................................7.286,80 
Caixa Econômica Federal - REF.  DO CENTRO DE DOENÇAS INFECTO CONT. ...............................318.525,86
Caixa Econômica Federal - REF.  DO CENTRO DE DOENÇAS INFECTO CONT. ..........................................0,00
Caixa Econômica Federal - MINISTÉRIO DA JUSTIÇA - SENASP ...................................................................0,00
Caixa Econômica Federal - PMP. GUARDA CIVIL .............................................................................................0,00
Caixa Econômica Federal - PMP. GUARDA CIVIL ....................................................................................55.847,76
Caixa Econômica Federal - URBANIZ.  REG. DO B. S.FRANC/BONGUE .......................................................0,00
Caixa Econômica Federal - MULTAS DE TRANSITO - RENAINF .......................................................... 238.113,35

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS



PIRACICABA, sábado, 22 de março de 2014  3

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que está(ão) aberta(s) a(s) Licitação(ões) relacionada(s) abaixo:

Modalidade: Carta Convite nº 06/2014. 
Objeto: execução de obras para recuperação de cobertura do berçario da 
EMEI “José Francisco Alves” Bairro Vila Industrial, com fornecimento de 
materiais, mão de obra e equipamentos. Entrega das Propostas: 31/03/2014 
às 11 horas. Abertura das Propostas: 31/03/2014 às 14 horas. 

__________

Modalidade: Carta Convite nº 07/2014. 
Objeto: execução de obras para reforma de imóveis que abrigam e/ou abri-
garam repartições públicas, com fornecimento de materiais, mão de obra 
e equipamentos. Entrega das Propostas: 31/03/2014 às 11 horas. Abertura 
das Propostas: 31/03/2014 às 14 horas. 

O(s) Edital(is) encontra(m)-se publicado(s) no endereço eletrônico: www.
piracicaba.sp.gov.br e a disposição na Divisão de Compras, sito a Rua 
Antônio Corrêa Barbosa, 2233, 1º andar, no horário das 08:30h. às 16:30h. 
Fone (19) 3403-1020. Fax (0xx19) 3403-1024. 

Piracicaba, 21 de março de 2014.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 43/2014

Aquisição de Tecido

  A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas 
ao referido Pregão, tendo como participantes as empresas: UNIFORMES 
CAMPINAS LTDA – EPP, JOÃO ANTONIO RAMALHO ME e LUCIMARA 
ZÉRIO EPP, DELIBEROU por CLASSIFICÁ-LAS.

  Após disputa, negociação, análise das documentações e amostra 
apresentadas, DELIBEROU por HABILITAR e APROVAR o item 01 para a 
empresa UNIFORMES CAMPINAS LTDA – EPP.
 
Publique-se e encaminhe-se a Autoridade Superior para Homologação.

Piracicaba, 21 de março de 2014.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade: Pregão Presencial nº 59/2014
Objeto: aquisição de telhas termoacústicas. Início da Sessão Pública: 
02/04/2014 às 10h.

__________

Modalidade: Pregão Presencial nº 60/2014
Objeto: aquisição de equipo macrogotas. Início da Sessão Pública: 
03/04/2014 às 09h.

__________

Modalidade: Pregão Presencial nº 61/2014
Objeto: aquisição de materiais para Educação Especial. Início da Sessão 
Pública: 04/04/2014 às 09h.

__________

Modalidade: Pregão Presencial nº 62/2014
Objeto: aquisição de ferragens. Início da Sessão Pública: 07/04/2014 às 09h.

As sessões ocorrerão na Sala de Licitações da Prefeitura do Município de Pira-
cicaba, sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa, n.º 2233, 1º andar, Piracicaba/SP.

Os Editais completos encontram-se a disposição para download no site 
http://www.piracicaba.sp.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas 
pelo e-mail compras@piracicaba.sp.gov.br ou pelo. Fone (19) 3403-1020. 
Fax (19) 3403-1024.

 Piracicaba, 21 de março de 2014.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

Expediente da Junta Médica Oficial
A Junta Médica Oficial, nomeada pela Portaria nº 3664/13, reunida em 10 
de março de 2014, decidiu que o evento ocorrido em 06/09/2013, com a 
servidora Teresinha Guida Soares Rodrigues, n.f. 175138, não se caracte-
rizou como acidente de trabalho.

EXPEDIENTE DO DIA 21 DE MARÇO DE 2014

PORTARIAS ASSINADAS – Gabriel Ferrato dos Santos, Prefeito do Muni-
cípio de Piracicaba, assinou as seguintes Portarias:

  - EXONERANDO a pedido e com fundamento no artigo 43, da Lei Mu-
nicipal nº 1972/72 a Sra. CAMILA AMARAL OKASIAN, RG 41.260.047-X, 
em 01/03/2014, do cargo que exerce em caráter efetivo de PROFESSOR 
DE EDUCAÇÃO FÍSICA 40HS (ÁREA DE EDUCAÇÃO), referência 14-A, 
junto à Secretaria Municipal de Educação.

  - EXONERANDO a pedido a servidora Pública Municipal Sra. LUCIANA 
BASSETTO DE CAMPOS VALÉRIO, RG 29.716.076-X, em 10/03/2014, das 
atribuições inerentes à Função Gratificada de PROFESSOR COORDENA-
DOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL PARA EDUCAÇÃO INFANTIL DE ENSINO 
FUNDAMENTAL, referência 14-A, junto à Secretaria Municipal de Educação.

  - DESIGNANDO o servidor Público Municipal Sr. PAULO SERGIO MILANEZ 
FILHO, RG 40.693.151-3, para responder pela Função Gratificada de CHEFE 
DE SETOR DE CONTROLE DE FREQUÊNCIA E ELABORAÇÃO DE FOLHA 
DE PAGAMENTO, referência 13-A, função criada pela Lei Municipal nº 3339 
de 15 de outubro de 1991, alterada pela Lei Municipal nº 7056 de 04 de julho 
de 2011 e pela Lei Municipal nº 7230 de 14 de dezembro de 2011, nos termos 
do artigo 3º da Lei Municipal nº 3966 de 15 de setembro de 1995.

  - NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso II, da Lei Municipal nº 
1972/72, o Sr. MARCOS ANTONIO DE OLIVEIRA, RG 16.106.709-8, para exercer 
em comissão o cargo de Gerente de Projetos, referência 15-B, cargo criado pela Lei 
Municipal nº 6279 de 01 de julho de 2008, junto a Secretaria Municipal de Obras. 

COMUNICADO
Solicitamos o comparecimento das pessoas abaixo relacionadas nesta 
Secretaria,  Rua Voluntários de Piracicaba, 728 – Centro – Piracicaba, para 
o recadastramento anual, referente o comércio ambulante.
Informamos que o não comparecimento implicará no cancelamento da 
Inscrição Municipal e no arquivamento do processo.

PROCURADORIA GERAL
Torne-se sem efeito a publicação no DOM de 07/03/2014:

Contratada: DUPATRI HOSPITALAR COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPOR-
TAÇÃO LTDA. – CNPJ nº 04.027.894/0003-26 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 129.531/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 123/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos injetáveis.
Valor: R$ 13.625,00 (treze mil, seiscentos e vinte e cinco reais).
Prazo: 31 de dezembro de 2014.
Data: 12/02/2014.

__________

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Inteligência do artigo 24, inciso XIII, c/c artigo 26, da Lei Federal n.º 8.666/93 e 
suas alterações. (Conforme Parecer Jurídico n.º 176/2014, anexo aos autos)
ÓRGÃO INTERESSADO: Secretaria Municipal de  Educação.
OBJETO: Realização de curso de capacitação Merendeiras.
CONTRATADO: Serviço Social Da Indústria - SESI. 
VALOR: R$ 39.968,00 (Trinta e nove mil e novecentos e sessenta oito reais).
PRAZO: 17 de julho de 2014.
PROTOCOLO: 32.756/2014.   
REQUISIÇÃO n.º 2959/2014.
  1 - Visto.
  2 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações e considerando 
o Parecer Jurídico nº , dispenso de licitação a presente contratação, no valor 
de R$ 39.968,00 (Trinta e nove mil e novecentos e sessenta oito reais).
  3 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal 
n.º  14.954, de 02 de janeiro de 2013.
  4 - Encaminhe-se ao Sr. Prefeito Municipal para que se digne ratificar a 
presente dispensa de licitação.

ANGELA M. C. JORGE CORRÊA
Secretária Municipal de Educação

Ratifico a presente despesa feita por meio de dispensa de licitação, conforme 
Parecer Jurídico e solicitação da Secretaria Municipal de Educação.

À Procuradoria Geral para dar publicidade ao ato.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

__________

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Inteligência do Artigo 25, inciso I, c/c Artigo 26, da Lei Federal n.º 8.666/93 e 
suas alterações. (conforme Parecer Jurídico n.º 208/2014, anexo aos autos)
ÓRGÃO INTERESSADO: Secretaria Municipal de Saúde.
OBJETO: Aquisição de equipamentos médicos.
CONTRATADO: Olympus Optical do Brasil Ltda.
VALOR: R$ 66.413,66 (Sessenta e seis mil, quatrocentos e treze reais e 
sessenta e seis centavos).
REQUISIÇÃO n.º 4146/2014
PROCESSO n.º 33.623/2014.
PRAZO CONTRATUAL: até a entrega definitiva.
  1 - Visto.
  2 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações, bem como os preços 
estarem compatíveis com os praticados no mercado, e considerando o Parecer 
Jurídico, prescinde de licitação a presente despesa no valor de R$ 66.413,66 
(Sessenta e seis mil, quatrocentos e treze reais e sessenta e seis centavos).
  3 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal 
n.º 15.133, de 21 de maio de 2013.
  4 - Encaminhe-se ao Senhor Prefeito Municipal para que se digne ratificar 
a presente inegixibilidade de licitação.

PEDRO ANTONIO DE MELLO
Secretário Municipal de Saúde

  Ratifico a presente despesa feita através de inexigibilidade de licitação, 
conforme Parecer Jurídico e solicitação da Secretaria Municipal de Saúde.

À Procuradoria Geral para publicidade do ato.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

__________

Contratada: RESERVA NATURAL INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. - CNPJ 
nº 14.190.945/0001-28 (SEMAD)
Proc. Admin.: nº 140.105/2013.
Licitação: Pregão Presencial nº 236/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de café em pó.
Valor: R$ 80.640,00 (oitenta mil, seiscentos e quarenta reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 12/03/2014.

Convênio nº 179/2014 que entre si celebram a Prefeitura do Município de Pira-
cicaba e a ASSOCIAÇÃO ATLÉTICA EDUCANDO PELO ESPORTE. (SELAM)
Proc. Admin. Nº 33.659/2014.
Base Legal: Lei Municipal nº 7.045/2011.
Objeto: desenvolvimento da modalidade esportiva de Ginástica Rítmica.
Valor: R$ 70.400,00 (setenta mil e quatrocentos reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 11/03/2014.

Termo de Adesão ao Programa de Educação Empreendedora nº 01/2013, 
firmado entre a Prefeitura do Município de Piracicaba e o SERVIÇO DE 
APOIO ÀS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS DE SÃO PAULO – SEBRAE/
SP. (EDUCAÇÃO)
Base Legal: Lei Municipal nº 7.794/2013. 
Objeto: Prestação de serviços de apoio a implantação de ações conjuntas, 
através do Programa de Educação Empreendedora com a finalidade de 
difusão e fomento da cultura nas instituições de ensino formal.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 29/07/2013.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRABALHO E RENDA

Adilson Nicolau da Silva
Albaniza Ferreira de Lima
Alice Costa Barbosa
Ana Rodrigues Roberto
Andreia Luciana Ferraz Barbosa
Anezia de Melo
Angela Maria Stoco
Angélica Rodrigues de Jesus
Antoninha Eugênia de Lima
Antonio Carlos Capuccin
Antonio de Souza Manoel
Antonio Eugênio Ribeiro
Antonio Gonçalo Sena
Aparecida Raimundo da Silva
Beatriz Lima da Silva Souza
Celi Luzia Belaz de Melo
Claudeci Eugênio de Lima
Claudete Ferreira da Silva
Claudia Ferreira da Silva
Claudinei Donizete G. da Silva
Daniela Cristina G. Silva
Daniela Fernanda Romeu
Dario da Silva Ferreira
Deolinda Claro Detoni
Edivaldo Pereira dos Santos Jr.
Eduardo Machado
Eliana Aparecida de Godoy
Eliana Machado Lima 
Elizangela Jansem Pereira
Felizolina Ferreira Lima
Francisco Bazílio de Souza
Francisco G. dos Santos
Geny Rodrigues da Luz
Gilberto Camargo
Ingrid Fernanda de Oliveira
Iraci Gomes de Carvalho
Irineu Gomes da Silva
Isabel Cristiane da Silva
Jair da Silva Bispo

Joana Dorotea Ferreira
João Eudes Alves Barbosa
José Gonçalves de Oliveira
José Luiz da Silva
Judit da Conceição da Silva
Laurindo José Duarte
Laurindo Maestro
Lourdes dos Reis T. Almeida
Lourença Rodrigues de Almeida
Lourival Santos
Luiz Sebastião dos Santos
Luzia de Fátima Ferrari
Maria Alves de Jesus
Maria Aparecida dos Santos Martins
Maria Aparecida Gomes da Silva
Maria Aparecida R. dos Santos Gomes
Maria Cristina Spinosa
Maria das Dores Alves Bispo
Maria das Graças G.S.Pereira
Maria das Graças Oliveira da Silva
Maria do Socorro de Freitas 
Maria Franco Barbosa Neves
Maria Madalena Ramelli
Maria Nazaré de Lima
Maria Sonia da Silva Tito
Marta R. de Souza Chaves
Mauro Donizete Cunha
Miguel Cardoso de Matos
Pedro Vicente Ferreira
Percy E. Rojas Campos
Raimunda Vieira dos Santos
Raimundo Antonio de Lima
Reinaldo de Almeida
Rosa Maria Timoteo Porto
Rosana C. de Camargo Moura
Sidnei Eugenio de Lima
Sonia Regina G. da Silva
Sueli da Silva
Valmir de Jesus Oliveira
Vilma Marcolino

Atenciosamente, 

NEUSA DE ALMEIDA VIANA COSTA
Chefe do Setor de Economia Informal

De acordo e encaminhe-se:

KALINE FERRAREZI DA SILVA
Chefe da Divisão de Qualificação e Geração de Renda

                                                                  

COMUNICADO
Processo n° 24780/2014
Interessado: Teodoro José Rodrigues
Assunto: Comércio Ambulante  
Considerando que não houve o comparecimento de Vossa Senhoria, para a 
realização do levantamento socioeconômico, agendado duas vezes (27 de 
fevereiro e 10 de março de 2014), informamos que estamos encerrando e 
arquivando seu processo de solicitação do exercício da atividade de comércio 
ambulante, para venda de sorvetes.
Caso haja interesse de obter autorização, será necessário a abertura de 
novo processo.

Atenciosamente.
NEUSA DE ALMEIDA VIANA COSTA
Chefe do Setor de Economia Informal

De acordo e encaminhe-se.

KALINE FERRAREZI DA SILVA
Chefe da Divisão de Qualificação e Geração de Renda



PIRACICABA, sábado, 22 de março de 20144

COMISSÃO PERMANENTE DE 
ABERTURA E JULGAMENTO 

DE LICITAÇÕES

COMUNICADO
TOMADA DE PREÇOS Nº 11/14

Execução de obras para remodelação viária no Bairro Santa Rita, com 
fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica 
que após a análise dos documentos apresentados ao referido certame 
licitatório e com base na Análise da Documentação realizada pela Unidade 
Requisitante quanto à regularidade dos atestados técnicos e declarações do 
Anexo C, bem como quanto à regularidade das planilhas e estarem os preços 
compatíveis com os praticados no mercado, tendo como participantes as 
empresas: PROJECON PROJETOS E CONSTRUÇÃO CIVIL PIRACICABA 
LTDA EPP, COMINPA – COMÉRCIO, MINERAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO 
LTDA, BONATO OBRAS CIVIS LTDA e RODRIGO JOSÉ DAS NEVES 
CONSTRUÇÕES EPP, DELIBEROU por HABILITAR todas as empresas 
participantes, por CLASSIFICÁ-LAS e, por fim, por APROVAR, por propor 
menor preço, a empresa PROJECON PROJETOS E CONSTRUÇÃO CIVIL 
PIRACICABA LTDA EPP.

Publique-se e encaminhe-se à autoridade superior para homologação.

Piracicaba, 21 de março de 2014.

Renato Alves de Oliveira
Presidente

1ª CÂMARA DO CONSELHO
DE CONTRIBUINTES DO 

MUNICÍPIO DE PIRACICABA

Prezado Senhor,
  
Comunicamos V. Sª. da decisão proferida pela 1ª Câmara do Conselho de 
Contribuintes do Município de Piracicaba, em 205ª sessão realizada na 
data de 16/12/2013, conforme consta do extrato de julgamento, a saber: 

PROCESSO Nº. 3.028/2010
MATÉRIA: ISENÇÃO DE TAXA
RECORRENTE (A): Mídia Exterior VB Comunicação Visual LTDA
RECORRIDO: PMP
CONSELHEIRO RELATOR (A): MARCELO BARALDI DOS SANTOS

CONSELHEIROS PRESENTES: ANDRÉ MÁRCIO DOS SANTOS, JOSÉ 
SILVESTRE DA SILVA, IVANJO CRISTIANO SPADOTE, MARCELO BA-
RALDI DOS SANTOS, RENATO LEITÃO RONSINI e RODRIGO PRADO 
MARQUES, (titulares), ANTONIO CARLOS DOS REIS, MÁRCIO ANTO-
NIO BARBON, HELENA MARIA GAMA DE AQUINO, MARCUS VINÍCIUS 
ORLANDIN COELHO e RICARDO ALEXANDRE AUGUSTI (suplentes).

DECISÃO: DPU – DADO PROVIMENTO POR UNANIMIDADE – Recurso 
Ordinário.

Trata-se recurso ordinário (fls. 605/624) em face da decisão de fls. 597/598 que 
julgou improcedente a impugnação do contribuinte quanto (I) a Notificação de 
Lançamento, de 14.04.2010, no valor de R$ 31.147,15; (II) o Auto de Infração 
e Imposição de Multa nº 36762, de 15.04.2010, no valor de R$ 9.552,05; (III) 
o Auto de Infração e Imposição de Multa nº 36763, de 15.04.2010, no valor 
de R$ 3.616,22; e (IV) o Termo de Exclusão do Simples Nacional, datado de 
15.04.2010 (fls. 158/168). Em sustentação oral realizada em 21.05.2012 a 
recorrente requereu a revisão do lançamento tributário, tomando o crédito 
tributário do ISS pela alíquota do simples Nacional e informou, na ocasião, que 
esta municipalidade estava de acordo com tal procedimento. Ato subseqüente, 
converti o processo em diligência para o Ilmo. Diretor do Departamento de 
Administração Fazendária se manifestasse quanto ao requerido pelo contri-
buinte e, se fosse o caso, determinasse a revisão do lançamento tributário, nos 
termos dos arts. 145, III e 149, VIII do Código Tributário Nacional. Nesse passo, 
sobreveio informação fiscal (fls. 671/673), datada de 01.08.2012, pela qual a 
Divisão de Fiscalização sugere “o cancelamento da Notificação de Lançamento 
de 22.04.2010, de fls. 158 e 159; dos Autos de Infração e Imposição de Multa 
de números 36.762 e 36.763, de 15.04.2010, de fls. 164 e 167; e do Termo de 
Exclusão do Simples Nacional de fls. 168, pelo fato de considerarmos que o 
contribuinte não necessita ser excluído do Regime Unificado de Arrecadação de 
Tributos e Contribuições – SIMPLES NACIONAL, já que o mesmo regularizou 
a sua situação perante a Receita Federal e esta Municipalidade”. A informação 
fiscal contou com o “de AC ordo” e o deferimento do Sr. Diretor do Departamento 
de Administração Fazendária e do Sr. Secretário Municipal de Finanças (fls. 
674). Assim, ante o exposto, ratifico o quanto fora determinado pela autoridade 
administrativa, de modo a dar provimento ao recurso ordinário e, amparado 
na revisão do lançamento tributário, tornar insubsistente a Notificação de Lan-
çamento, os Autos de Infração e Imposição de Multa e o Termo de Exclusão 
do simples Nacional, constantes às fls. 158/168. Aprovado por unanimidade. 

Após o recebimento do AR enviado ao Contribuinte, e ou ciência direta no 
processo notificando-o da decisão do julgamento, se unânime, encaminhe-se à 
Secretaria de Finanças para demais providências, se maioria, aguardar o prazo 
de 15 (quinze) dias para apresentação de contrarrazões pela parte interessada.

RENATO LEITÃO RONSINI
Presidente

Mídia Exterior VB Comunicação Visual LTDA

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 049/2014 - PROCESSO N.º 1483/2014
Objeto: Registro de preços para aquisição de uniformes operacionais, 
até 31/12/2014, com fornecimento dos itens necessários ao cumprimento 
do contrato.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 09/04/2014, 
às 08h30min, na Sala de Licitações do SEMAE, situada na Rua XV de 
Novembro, 2.200 – Piracicaba/SP.

__________

PREGÃO PRESENCIAL N.º 050/2014  - PROCESSO N.º 1256/2014
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de 20 (vinte) apa-
relhos novos e sem uso para iluminação de emergência, com lampadas 
halógenas e bateria.

Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 08/04/2014, 
às 13h30min, na Sala de Licitações do SEMAE, situada na Rua XV de 
Novembro, 2.200 – Piracicaba/SP.

Consulta/Aquisição gratuita dos editais: www.semaepiracicaba.sp.gov.br ou 
ainda no Setor de Protocolo, situado no endereço acima, de 2ª a 6ª feira, das 
9 às 16 horas mediante recolhimento de R$ 10,00 (dez reais) – Informações: 
fone (19) 3403-9614/9623 e fax (19) 3426-9234.

Piracicaba, 21 de março de 2014.

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

EXTRATO DA ATA DE JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS

Tomada de Preços n.º 01/2014, Processo n.º 3387/2013

OBJETO: contratação de empresa para prestação de serviços para Elabo-
ração de estudo técnico de tratabilidade da água bruta do Rio Piracicaba, 
bem como projeto hidráulico com detalhamento mínimo de 25 pranchas de 
desenho contendo melhorias técnicas e operacionais, obras e serviços a 
serem implantadas nas Estações de Tratamento de Água – ETA’s 1 e 2 – 
Luiz de Queiroz para abastecimento público do município de Piracicaba –SP

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, às vistas 
das exigências do Instrumento Convocatório e da Lei de Licitações, decide: 
HABILITAR a empresa HIDROSAN ENGENHARIA SS LTDA., tendo em 
vista que a mesma atendeu aos requisitos de habilitação.

O presidente determinou, para o conhecimento dos eventuais interessados, 
a divulgação integral desta deliberação na página oficial do SEMAE na 
Internet (www.semaepiracicaba.sp.gov.br) e a publicação no Diário Oficial 
do Município, cuja data será tomada como base para recurso administrativo. 
Não havendo interposição de recurso, fica marcada a abertura do envelope 
n.º 2 – “Proposta Comercial” da empresa habilitada para o dia 02 de abril 
de 2014, às 9h, na Sala de Licitações do SEMAE. Aguarde-se o prazo de 
(05) cinco dias úteis para eventual interposição de recurso.

Piracicaba, 21 de março de 2014

João Galdino da Silva
Presidente da Comissão

PODER LEGISLATIVO
PAUTA DA ORDEM DO DIA DA DÉCIMA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA 
DA SEGUNDA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA SEXTA LEGISLATURA 
DA CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA, QUE SE REALIZARÁ 
AOS VINTE E QUATRO DIAS DO MÊS DE MARÇO DO ANO DE DOIS MIL 
E QUATORZE, ÀS DEZENOVE HORAS E TRINTA MINUTOS.

E M   D I S C U S S Ã O   Ú N I C A

Moções
Nº 056/14 - De autoria do vereador Ronaldo Moschini da Silva, de Aplausos 
ao Banco de Leite Humano do Hospital dos Fornecedores de Cana, pelo 
excelente trabalho que vem sendo realizado em nossa cidade.
Nº 057/14 - De autoria do vereador Francisco Almeida do Nascimento, de 
Aplausos à equipe de futebol Esporte Clube Vera Cruz, pela conquista do 
Pentacampeonato de futebol Amador de Piracicaba, realizado no dia 15 de 
dezembro de 2013, na Usina Modelo.
Nº 059/14 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, de 
Aplausos à bailarina piracicabana Monike Cristina de Souza, que além 
de ingressar na Companhia Jovem da Escola do Teatro Bolshoi no Brasil, 
participou de turnê internacional pela Europa e como protagonista do es-
petáculo Cisne Negro, na Rússia.
Nº 060/14 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, de 
Aplausos ao Diretor Geral da Escola do Teatro Bolshoi no Brasil, Pavel Ka-
zarian pela realização, no mês de julho de 2013, de audiência em Joinvile/
SC para selecionar novos bailarinos, quando foi aprovada a piracicabana 
Monike Cristina de Souza, que além de ingressar na Companhia Jovem 
da Escola do Bolshoi participou de turnê internacional pela Europa como 
protagonista do espetáculo Cisne Negro, na Rússia.

Requerimentos
Nº 193/14 - De autoria do vereador Luiz Antonio Leite – Madalena, que 
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre a manutenção e limpeza 
da escadaria localizada na Rua Alderico de Oliveira Campos, conforme 
Indicação nº 3884/13.

Nº 194/14 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita infor-
mações ao Chefe do Executivo sobre a situação operacional das Unidades 
Básicas de Saúde e dos Programas de Saúde da Família.
Nº 200/14 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita ao 
Chefe do Executivo, cópia do contrato firmado entre a empresa de limpeza 
e conservação e a Prefeitura Municipal de Piracicaba, através da Secretaria 
Municipal de Educação.
Nº 263/14 - De autoria do vereador José Luiz Ribeiro, que solicita informa-
ções ao Chefe do Executivo sobre a construção de uma rotatória na Rua 
Jorge Jacob Diehl, conforme Indicação nº 1830/13.
Nº 265/14 - De autoria do vereador Paulo Roberto de Campos, que solicita 
informações ao Chefe do Executivo sobre a falta de medicamentos nas 
farmácias das UBSs do Município.
Nº 270/14 - De autoria do vereador Matheus Antonio Erler, que solicita informa-
ções ao Chefe do Executivo sobre a operação tapa-buracos por toda extensão 
da Travessa Governador Roberto Silveira, conforme Indicação nº 3469/13. 
Nº 271/14 - De autoria do vereador Luiz Antonio Leite – Madalena, que solici-
ta informações ao Chefe do Executivo sobre atrasos nos horários dos ônibus 
urbanos da linha 240/250 Cecap/Centro, conforme Requerimento 01/14.
Nº 272/14 - De autoria do vereador Luiz Antonio Leite – Madalena, que solici-
ta informações ao Chefe do Executivo sobre atrasos nos horários dos ônibus 
urbanos da linha 406/409 Bessy/Sônia, conforme Requerimento 1389/13.
Nº 275/14 - De autoria do vereador Dirceu Alves da Silva, Voto de Con-
gratulações ao Senhor Adilson Zampieri pela recondução à Provedoria da 
Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Piracicaba. 
Nº 278/14 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita 
ao Chefe do Executivo, cópia do contrato firmado entre a empresa de 
limpeza e conservação e a Prefeitura Municipal de Piracicaba, através 
da Secretária Municipal de Saúde.
Nº 280/14 - De autoria do vereador Ronaldo Moschini da Silva, que solicita 
ao Chefe do Executivo informações complementares à Indicação nº 386/14.
Nº 281/14 - De autoria do vereador Dirceu Alves da Silva, que solicita infor-
mações ao Chefe do Executivo sobre implantação de rede de água em par-
ceria com os moradores da Rua Nossa Senhora do Rosário, Bairro Santana.

E M   S E G U N D A   D I S C U S S Ã O

Projetos de Lei
Nº 365/13- De autoria do vereador José Benedito Lopes, que denomina de “Pau-
lo Belucco”, via pública do loteamento Altos do São Francisco, no Bairro Parque 
Residencial Piracicaba, no Distrito de Santa Terezinha, (com Nova Redação).
Nº 366/13 - De autoria do vereador José Benedito Lopes, que denomina 
de “Maria Conceição Piantola Togni”, via pública do Loteamento Altos 
de São Francisco, no Bairro Parque Residencial Piracicaba, no Distrito 
de Santa Terezinha, (com Nova Redação).
Nº 390/13 - De autoria do Executivo, que disciplina a realização do “Concurso 
Miss Piracicaba”, incluído no Calendário de Eventos Oficiais do Município 
através do Decreto nº 15.024/2.013, cria dotações específicas para custeio 
das despesas com sua realização e dá outras providências. 
Nº 011/14 - De autoria do vereador André Gustavo Bandeira, que institui no 
âmbito do Município de Piracicaba o Dia da Conscientização do Autismo, 
(com Nova Redação).

E M   P R I M E I R A   D I S C U S S Ã O

Projetos de Lei
Nº 063/14 - De autoria do Executivo, acresce e altera dispositivos da Lei nº 
7.787/2013 que “autoriza o Município de Piracicaba a firmar convênio de 
cooperação técnica com a Universidade Estadual de Campinas – UNICAMP, 
visando a elaboração do Plano Municipal sobre Álcool e outras Drogas”.
Nº 073/14 - De autoria do Executivo, que consolida a recomposição de 
vencimentos e salários dos servidores públicos da Administração Direta e 
Autárquica do Município de Piracicaba e os subsídios dos agentes políticos, 
conforme estabelecido no Decreto nº 15.573/14, concede aumento real e dá 
outras providências. 
Nº 074/14 - De autoria da Mesa Diretora, que dispõe sobre a recomposição 
da Tabela de Vencimentos do Quadro de Pessoal da Câmara de Vereadores 
de Piracicaba, a concessão de aumento real e a recomposição dos subsídios 
dos Vereadores e dá outras providências.
 
HAVERÁ ENTREGA DA MOÇÃO Nº 206/13
AUTORIA – José Antonio Fernandes Paiva
PARA -  Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias da Construção e do 
Mobiliário de Piracicaba

1º ORADOR – ver. Pedro Luiz da Cruz, com 04 minutos reservados

- Fim -
“ Um pouco de você  pode ser o tudo para alguém! Doe sangue, órgãos, 

tecidos e medula óssea”.
Resolução nº 05/07

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que acha-se aberta nesta Câmara, a 
Licitação abaixo relacionada:

Modalidade: Pregão Presencial n.º 26/2014
Objeto: Aquisição de mobiliário para escritório
Tipo : menor valor por item
Credenciamento : Dia 02/04/2014 das 13h00 às 13h30.
Início da Sessão Pública: Dia 02/04/2014 às 13h30 na Sala de Reuniões 
da Câmara de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua São José, n.º 
547 – 2° andar - Piracicaba - Estado de São Paulo.
Informações e Edital completo à disposição no Setor de Contratos da Câmara 
de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano n.º 834, 
subsolo, no horário das 08h00 às 11h00 e das 12h00 às 17h00, telefones: 
(19) 3403-7009 e (19) 3403-6529.

Piracicaba, 21 de março de 2014.

Kátia Garcia Mesquita 
Pregoeira Oficial



PIRACICABA, sábado, 22 de março de 2014  5

PREFEITURA DO MUNICÍPIO 
DE SALTINHO

COMISSÃO PERMANENTE DE ABERTURA E JULGAMENTO 
DE LICITAÇÕES

-  E R R A T A  -

  A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações da 
Prefeitura do Município de Saltinho, vem RETIFICAR o Comunicado de 
Resultado da Tomada de Preços nº 02/2014, referente a aquisição por 
fornecimento parcelado e a pedido de medicamentos, o qual saiu com 
incorreções nas letras correspondentes as empresas que segue abaixo:

b) Comercial Cirúrgica Rioclarese Ltda:

ITEM QUANT DESCRIÇÃO UNIDA-
DE MARCA VR.

UN
VR.
TOTAL

02 20
bisnagas

Acetato de Retinol 
10.000UI/ml + Aminoá-
cidos 2,55 + Metionina 
0,55 + Cloranfenicol 
0,5% (Pomada 
Oftálmica)

Bisnaga Latino-
farma

7,10 142,00

06 300
ampolas

Adrenalina 1mg/ml – 
Solução Injetavel

Ampola 
com 1ml

Hipola-
bor 0,95 285,00

07 500
Compr.

Alendronato de Sódio 
70mg

Compri-
mido Delta 0,42 210,00

10 1.000
Frascos

Ambroxol (Cloridrato) 
15mg/5ml Xarope 
Infantil

Frasco 
com 
120ml

Hipola-
bor 0,98 980,00

11 1.600
Frascos

Ambroxol (Cloridrato) 
30mg/5ml Xarope 
Adulto

Frasco 
com 
120ml

Hipola-
bor 0,98 1.568,00

12 1.000
ampolas Aminofilina 24mg/ml

Ampola 
com 
10ml

Neo/Q/
Hyp/
Brain

0,76 760,00

13 600
ampolas

Amiodarona (Cloridrato) 
50mg/ml – solução 
injetável 

Ampola 
com 3ml Hipola-

bor
1,48 888,00

15 4.000
Compr. Azitromicina 500mg Compri-

mido
Medquí-
mica 0,35 1.400,00

18 100
ampolas

Bicarbonato de Sódio 
8,4%

Ampola 
com 10 
ml

Samtec 0,48 48,00

20 1.000
Compr.

Bissulfato de Clopido-
grel 75 mg

Compri-
mido Sandoz 0,42 420,00

21 1.000
ampolas

Bromoprida 5mg/ml – 
Solução Injetável

Ampola 
com 2ml

Wasser 
Farma 0,48 480,00

22 1.500
Compr.

Butilbrometo de Esco-
polamina 10mg

Compri-
mido

União 
Química 0,14 210,00

23 500
ampolas

Butilbrometo de 
Escopolamina 20mg – 
Solução Injetável

Ampola União 
Química 0,89 445,00

29 6.000
Compr. Cetoprofeno 50mg – Compri-

mido

Neo/
Hyp/ 
Brain

0,17 1.020,00

39 05
Frascos

Cloridrato de Proxime-
tacaína 0,5%- 5mg/ml 
- Solução Oftálmica 

Frasco Alcon 5,20 26,00

42 200
Frascos

Deltametrina 0,02% - 
Xampu Frasco

Santa 
Terezi-
nha

1,38 276,00

43 100
ampolas

Deslanosídeo 0,2mg/ml 
– Solução Injetável Ampola União 

Química 1,15 115,00

44 4.000    
ampolas

Dexametasona (Fosfato 
Dissódico) 4mg/ml

Ampola 
com 
2,5ml

Hipola-
bor 1,20 4.800,00

48 500
ampolas

Dimenidrinato + 
Cloridrato de Piridoxina 
50mg/mL (IM)

Ampola 
com 1ml

União 
Química 1,22 610,00

50 150
Frascos

Dimeticona 75mg/ml 
– Gotas

Frasco 
com 
10ml

Hipola-
bor 0,53 79,50

61 600 
ampolas

Furosemida 10mg/ml – 
Solução Injetável

Ampola 
com 2ml Teuto 0,65 390,00

65 10.000
Compr.

Hidroclorotiazida 50mg 
- Comprimido Sulcado

Compri-
mido Pharlab 0,02 200,00

69 80 
Frascos

Insulina Humana NPH 
100 UI/ml – 10 ml Frascos

Cell/
Asp/ 
Bioc

12,80 1.024,00

70 80 
Frascos

Insulina Humana Regu-
lar  100 UI/ml – 10 ml Frascos

Cell/
Asp/ 
Bioc

12,80 1.024,00

74 1.800 
ampolas

Metoclopramida 5mg/ml 
– Solução Injetável

Ampola 
com 2ml Isofarma 0,20 360,00

75 300 
Frascos

Metoclopramida 4mg/
ml - Gotas

Frasco 
com 
10ml

Mariol 0,48 144,00

77 100
ampolas Morfina 1 mg/ml Ampola Cristalia 4,20 420,00

81 40.000 
Compr. Nimesulida 100mg Compri-

mido Vitapan 0,04 1.600,00

85 1.000 
Compr. Norfloxacino 400mg Compri-

mido
Medquí-
mica 0,12 120,00

93 600 
ampolas

Prometazina (Cloridra-
to) 25mg/ml – Solução 
Injetável

Ampola 
com 2ml Sanval 0,75 450,00

100 1.000 
Ampolas

Tramadol (Cloridrato) 
100mg (50mg/ml)

Ampola 
com 2ml

Hipola-
bor 0,89 890,00

101 05
Frascos

Tropicamida 1% 
Solução Oftálmica 
(Mydriacil)

Frasco Alcon 8,90 44,50

108 3.000 
ampolas

Água para Injeção – 
Frasco Ampola 10ml

Ampola 
com 
10Ml

Equiplex 0,14 420,00

111 3.000 
Compr.

Amitriptilina (cloridrato) 
25mg

Compri-
mido Cristalia 0,05 150,00

124 1.000 
Compr.

Clorpromazina (Clori-
drato) 25mg

Compri-
mido Cristalia 0,16 160,00

128 80.000 
Compr.

Enalapril (Maleato) 
10mg – Comprimido 
Sulcado

Compri-
mido Belfar 0,05 4.000,00

133 1.000 
Compr. Fluconazol 150mg Compri-

mido
Medquí-
mica 0,14 140,00

134 100.000 
cápsulas

Fluoxetina (Cloridrato) 
20mg Cápsula Teuto 0,06 6.000,00

136 40.000 
Compr. Glibenclamida 5mg Compri-

mido Geolab 0,03 1.200,00

138 100 
Ampolas

Haloperidol (Decanoa-
to)  50mg/ml - Solução 
Injetável

Ampola 
com 1ml Cristalia 5,30 530,00

141 5.000 
Compr.

Imipramina (Cloridrato) 
25mg

Compri-
mido Cristalia 0,13 650,00

143 10 
Frascos

Lidocaína (Cloridrato) 2% 
(Com Vasoconstritor)

Frasco 
com 
20ml

Hypofar-
ma 4,50 45,00

144 03 
Frascos

Lidocaína (Cloridrato) 
10% Spray

Frasco 
com 50 
ml

Cristalia 58,90 176,70

147 100 
bisnagas

Miconazol (Nitrato) 2% 
Creme Vaginal

bisnaga 
c/25g

Prati 
Donadu-
zzi

3,80 380,00

150 10.000 
Compr. Paracetamol 500mg Compri-

mido
Balm
-Labor 0,04 400,00

155 1.000
Compr. Oscarbazepina 600 mg Compri-

mido
União 
Química 0,71 710,00

158 80.000 
Compr. Sinvastatina 20mg Compri-

mido Sanval 0,06 4.800,00

159
400 
Fras-
cos

Solução Fisiológica 
Nasal - Cloreto de 
Sódio 0,9%

Frasco 
com 
30ml

Medquí-
mica 0,48 192,00

166 600
compr

Estrogênios Conjuga-
dos 0,625mg 

Compri-
mido Mabra 0,68 408,00

170 10
 Frascos Óleo Mineral 100 ml Frascos Natulab 1,68 16,80

TOTAL GERAL R$ 41.807,50

c) Ciamed Distribuidora de Medicamentos Ltda:

ITEM QUANT DESCRIÇÃO UNIDADE MARCA VR.
UN

VR.
TOTAL

17 100
Frascos

Beclometasona 
(Dipropionato) 50mcg/
dose- Spray Nasal 
(clenil)

Frasco Glaxo 19,90 1.990,00

45 2.000
Bisnagas

Dexametasona 
Creme Bisnaga Multilab 0,52 1.040,00

59 50
ampolas

Flumazenil 0,1mg/ml - 
Solução Injetável

Ampola 
com 5ml

União 
Química 19,75 987,50

68 1.000 
Frascos

Ibuprofeno 50mg/
ml – Gotas

Frasco 
com 30ml Natulab 0,69 690,00

86 40.000 
Compr. Paracetamol 750mg Compri-

mido Zydus 0,06 2.400,00

88 400
ampolas

Petidina (Cloridrato) 
50mg/ml

Ampola 
com 2ml

União 
Química 1,55 620,00

106 60.000
Compr.

Ácido Acetilsalicílico 
100mg

Compri-
mido Imec 0,01 600,00

113 30.000 
Compr. 

Atenolol 50mg – 
Comprimido Sulcado

Compri-
mido

Prati 
Dona-
duzzi

0,03 900,00

129 160.000 
Compr.

Enalapril (Maleato) 
20mg – Comprimido 
Sulcado

Compri-
mido Cimed 0,06 9.600,00

131 3.000 
Compr.

Espironolactona 
100mg - Comprimido 
Sulcado

Compri-
mido

Aspen/ 
Cellofa 
Rm

0,32 960,00

135 1.000
Compr. Gabazentina 400 mg Compri-

mido

Prati 
Dona-
duzzi

0,42 420,00

153 140.000 
Compr. Omeprazol 20 mg Compri-

mido Multilab 0,05 7.000,00

157 150 
Frascos

Salbutamol (Sulfato) 
100mcg/dose - Aero-
sol Oral

Frasco 
com 200 
doses

Glaxo 3,75 562,50

171
40 discos 
com 60 
doses

Xinafoato de Salmete-
rol 50mcg + Propio-
nato de Fluticasona 
250mcg/dose - Pó 
para Inalação Oral

Disco 
com 60 
doses

Glaxo 61,38 2.455,20

TOTAL GERAL R$ 30.225,20

e) Lumar Comércio de Produtos Farmacêuticos Ltda:

ITEM QUANT DESCRIÇÃO UNIDADE MARCA VR.
UN

VR.
TOTAL

01 100 
Frascos

Acetato de Retinol 
50.000UI/ml + Colecal-
ciferol 10.000UI/mL

Frasco 
com 10ml

Nyco-
med
-Matriz

11,80 1.180,00

04 1.800 
ampolas

Ácido Ascórbico 
100mg/ml (Vitamina C)- 
Solução Injetável

Ampola 
com 5ml Teuto 0,57 1.026,00

05 50 
ampolas

Adenosina 30mg/ml 
ampola 2ml

Ampola 
com 2ml

Hipola-
bor 8,40 420,00

08 4.000
Compr. Alopurinol 100 mg Compri-

mido

Prati 
Dona-
duzzi

0,04 160,00

38 1.500
ampolas

Cloreto de Sódio 20% 
10 ml Ampola Isofar-

ma 0,17 255,00

46 500
ampolas

Diazepam 10mg/2ml 
Solução Injetável

Ampola 
com 2ml

Teuto 
(GO) 0,39 195,00

47 2.000
ampolas

Diclofenaco Sódico 
25mg/ml (75mg)

Ampola 
com 3ml

Farma-
ce 0,60 1.200,00

51 1.500
ampolas

Dipirona 750mg/2ml + 
Prometazina 25mg/2ml 
+ Adifenina 25mg/2ml

Ampola 
com 2ml

Ems 
S/A 1,15 1.725,00

53 2.800
ampolas

Dipirona Sódica 
500mg/ml
Solução Injetável 

Ampola 
com 2ml

Teuto 
(GO) 0,52 1.456,00

54 05
ampolas

Dobutamina (Cloridra-
to) 250mg

Ampola 
com 20ml

No-
vafarma 2,70 13,50

55 20
ampolas

Dopamina 5mg/ml – 
Solução Injetável

Ampola 
com 10ml

Teuto 
(GO) 0,55 11,00

56 150
ampolas

Fenitoína 50mg/ml - 
Solução Injetável

Ampola 
com 5ml

Hipola-
bor 0,86 129,00

57 50 
ampolas

Fenobarbital 
200mg/2mL (INTRA-
MUSCULAR/ENDOVE-
NOSO)

Ampola 
com 2ml Cristalia 1,54 77,00

60 1.000
ampolas

Frutose 3g + Vitamina 
B2 2mg + Vitamina 
B6 2mg + Vitamina C 
300mg + Nicotinamida 
20mg

Ampola 
com 10ml Cristalia 4,46 4.460,00

62 1.000
ampolas

Glicose 25% Frasco 
Ampola

Ampola 
com 10ml

Isofar-
ma 0,15 150,00

63 1.000
ampolas

Glicose 50% Frasco 
Ampola

Ampola 
com 10ml

Isofar-
ma 0,16 160,00

66 1.200
Frascos

Hidrocortisona (Suc-
cinato Sódico) 500mg 
- Pó para Solução 
Injetável

Frasco
-Ampola

Teuto 
(GO) 5,00 6.000,00

73 5.000 
Compr. Metildopa 500mg Compri-

mido TKS 0,18 900,00

76 800 
ampolas

Midazolam 1mg/ml 
(5mg) - Caixa com 5 
ampolas

Ampola 
com 5ml

Hipola-
bor 0,94 752,00

78 10 
ampolas

Naloxona (Cloridrato) 
0,4mg - Solução 
Injetável

Ampola 
com 1ml

Hipola-
bor 4,90 49,00

80
600 
bisna-
gas

Neomicina 5mg/g + 
Bacitracina 250 UI/g – 
Pomada

Bisnaga 
com 10g

Prati 
Dona-
duzzi

0,82 492,00

87 50
ampolas

Pentoxifilina 100 
mg/5ml – Solução 
Injetável

Ampola 
com 5 ml

UQFN 
(DF) 1,70 85,00

91 4.000 
Compr.

Polivitamínico do 
Complexo B   

Compri-
mido Natulab 0,05 200,00

92 1.000 
ampolas

Polivitamínico do 
Complexo B – Solução 
Injetável

Ampola 
com 2ml

Hypo-
farma 0,51 510,00

116 300
 Frascos

Benzilpenicilina 
(Procaína + Potássica) 
400.000UI

Frasco
-ampola Ariston 1,00 300,00

117 15
ampolas

Biperideno 5mg/
ml – 1ml Ampolas Cristalia 1,85 27,75

118 40.000 
Compr. Captopril 25mg Compri-

mido
Teuto 
(GO) 0,02 800,00

121 300
Frascos Ceftriaxona 1g IM Frascos Teuto 

(GO) 1,96 588,00

126 20.000
Compr.

Dexclorfeniramina 
(Maleato) 2mg

Compri-
mido Geolab 0,05 1.000,00

132
20 
frascos/
ampolas

Fentanil 50mcg/ml – 
10 ml Frascos Hipola-

bor 2,00 40,00

139
10 
frascos/
ampolas

Heparina 25.000 
UI – 5ml

Frascos/
Ampolas

Blausie-
gel 9,05 90,50

140 20.000 
Compr.

Hidroclorotiazida 25mg 
- Comprimido Sulcado

Compri-
mido Pharlab 0,02 400,00

142 150 
Frascos

Lidocaína (Cloridrato) 
2% (Sem Vasocons-
tritor)

Frasco 
com 5 
mL

Hipola-
bor 0,75 112,50

148 40
Ampolas Midazolan 5 ml/3ml Ampolas Hipola-

bor 0,84 33,60

161 30 
ampolas

Sulfato de Magnésio 10 
ml à 10% Ampolas Isofar-

ma 0,28 8,40

163 05
ampolas

Ketamin 50mg/ml – 
10 ml Ampolas Cristalia 51,60 258,00

TOTAL GERAL R$ 25.264,25



PIRACICABA, sábado, 22 de março de 20146

f) Med Center Comercial Ltda:

ITEM QUANT DESCRIÇÃO UNIDADE MARCA VR.
UN

VR. 
TOTAL

03 3.000 
ampolas

Acetilcisteína - 
Solução a 10%

Ampola 
com 3ml Blausiegel 1,49 4.470,00

09 50
ampolas

Atropina (sulfato) 
0,25mg/ml Ampola Isofarma 0,22 11,00

25 2.500
ampolas

Butilbrometo de 
Escopolamina 
20mg/5mL + 
Dipirona Sódica 
2,5g/5mL

Ampola 
com 5ml Blausiegel 1,14 2.850,00

27 500
Frascos

Cefalotina Sódica 
1g – Pó para 
Solução Injetável

Frasco
-ampola Blausiegel 1,55 775,00

35 1.500
ampolas

Cimetidina (Clori-
drato) 150mg/ml – 
Solução injetável

Ampola 
com 2ml Hypofarma 0,37 555,00

37 300
ampolas

Cloreto de Potássio 
19,1% 10 ml Ampola Farmace 0,18 54,00

41 150
ampolas

Clorpromazina 
(Cloridrato) 5mg/ml

Ampola 
com 5ml

União 
Química 1,19 178,50

52 30.000
Compr.

Dipirona Sódica 
500mg

Compri-
mido

Balm- La-
bor 0,06 1.800,00

64 60
ampolas

Gluconato de 
Cálcio 100mg/ml

Ampola 
com 10 ml Isofarma 0,49 29,40

67 30 
Frascos

Hidrogel com 
Alginato 85g

Frasco 
85g Casex 31,99 959,70

82 1.200
Frascos

Nimesulida 50mg/
ml – Gotas

Frasco 
com 15ml Vitapan 0,72 864,00

83 06 
Frascos

Nitroprussiato de 
sódio 50mg (Frasco 
+ Diluente + Enve-
lope fotoprotetor)

Frasco Hypofarma 4,25 25,50

95 3.500 
ampolas

Ranitidina 25mg/ml 
– Solução Injetável

Ampola 
com 2ml Farmace 0,66 2.310,00

96 10.000 
Compr. Ranitidina 150mg Compri-

mido
Medquí-
mica 0,07 700,00

110 500 
ampolas

Ampicilina Sodica 
1gr – Pó para 
solução injetável

Ampola Blausiegel 0,98 490,00

115 100 
Frascos

Benzilpenicili-
na Benzatina 
600.000UI

Frasco
-ampola Teuto 1,18 118,00

122 600
Frascos Ceftriaxona 1g IV Frascos Blausiegel 1,31 786,00

130 6.000 
Compr.

Espironolactona 
25mg - Comprimido 
Sulcado

Compri-
mido Aspen 0,10 600,00

145 40.000 
Compr.

Metformina (Clori-
drato) 500mg

Compri-
mido

Prati Dona-
duzzi 0,06 2.400,00

167 12.000 
Compr.

Levotiroxina Sódica 
50mcg

Compri-
mido Merck 0,15 1.800,00

TOTAL GERAL R$ 21.776,10

g) R.A.P. Aparecida Comércio de Medicamentos Ltda:

ITEM QUANT DESCRIÇÃO UNIDADE MARCA VR.
UN

VR. 
TOTAL

14 70.000
Compr.

Atenolol 25mg - Com-
primido Sulcado

Compri-
mido Vitapan 0,02 1.400,00

16 80
Frascos

Beclometasona (Di-
propionato) 250mcg/
dose Spray Oral 
(clenil)

Frasco Chiesi 47,24 3.779,20

19 10
Frascos

Bimatoprosta 0,3mg 
+ Maleato de Timolol 
5mg/ml – Solução 
Oftalmica

Frasco Aller-
gan 76,89 768,90

24 12.000
Compr.

Butilbrometo de 
Escopolamina 10mg 
+ Dipirona Sódica 
250mg

Compri-
mido Prati 0,15 1.800,00

26 30.000
Compr. Captopril 50mg Compri-

mido Prati 0,03 900,00

28 200
Frascos

Cetoconazol  - Creme 
Antimicótico Frasco Sobral 1,15 230,00

30 1.000
ampolas

Cetoprofeno 500mg – 
Solução Injetável IV Ampola U.Quí-

mica 3,37 3.370,00

31 1.000
ampolas

Cetoprofeno 50mg/ml 
INTRAMUSCULAR

Ampola 
com 2ml Cristalia 1,57 1.570,00

32 120
ampolas

Cianocobalamina 
2500mcg/ml + Tiamina 
50 mg/ml + Piridoxina 
50mg/ml – Solução 
Injetável

Ampola Merck 3,16 379,20

33 4.000
Compr. Cinarizina 25 mg Compri-

mido
Neoquí-
mica 0,07 280,00

34 2.000
Compr. Cinarizina 75 mg Compri-

mido
Neoquí-
mica 0,10 200,00

40 10
Frascos

Cloridrato de Tetra-
caína 1% + Cloridrato 
de Fenilefrina 0,1%  
- Solução Oftálmica - 
Anestesico

Frasco Aller-
gan 6,35 63,50

58 100
Frascos

Fenoterol (Bromidrato) 
5mg/ml – Gotas

Frasco 
com 20ml EMS 1,29 129,00

71 100 
Frascos

Ipratrópio (brometo) 
0,25mg/ml - Gotas

Frasco 
com 20 
ml

Hipola-
bor 0,51 51,00

72 40.000 
Compr.

Losartana Potassica 
50mg

Compri-
mido Prati 0,07 2.800,00

79 500
Compr.

Nebivolol 5 mg 
(cloridrato)

Compri-
mido Torrent 1,10 550,00

84 10 
ampolas Noradrenalina 8mg/ml Ampola 

4 ml
No-
vafarma 2,89 28,90

89 30 
bisnagas

Polissulfato de 
Mucopolissacarídeo 
3mg/g Gel

Bisnaga 
com 40 
mg

U.Quí-
mica 15,48 464,40

90 4.000 
Compr. Polivitaminico Compri-

mido
Biona-
tus 0,10 400,00

94 50 
Compr.

Propatidilnitrato 
10mg – Comprimido 
(sustrate)

Compri-
mido Bristol 0,36 18,00

98 10
bisnagas

Sulfadiazina de Prata 
1% Micronizada

Bisnaga 
com 50g Prati 2,95 29,50

99 500
ampolas

Terbutalina (Sulfato) 
0,5mg/mL

Ampola 
com 1ml

Hipola-
bor 1,68 840,00

102 30 
ampolas

Verapamil (Cloridrato) 
2,5 mg/ml

Ampola 
com 2ml Blau 2,50 75,00

103 494 
bisnagas

Vitamina A 5.000UI/g 
+ Vitamina D3 100UI/g 
+ Óxido de Zinco 
66mg/g + Óleo de 
Fígado de Bacalhau 
33mg/g

Bisnaga 
com 45g Sobral 1,68 829,92

104 100 
ampolas

Vitamina K1 (Fitome-
nadiona) IM Solução 
Injetável

Ampola Hipola-
bor 0,89 89,00

107 3.000 
Compr. Ácido Fólico 5mg Compri-

mido Teuto 0,02 60,00

109 10.000 
compr.

Amiodarona (Cloridra-
to) 200mg

Compri-
mido Geolab 0,23 2.300,00

112 06 
Frascos

Andolba Solução 
Aerosol 43 grs Frascos Euro-

farma 18,97 113,82

114
600
envelo-
pes

Asparato de Ornitina 
(Hepa Merz) Gra-
nulado

Envelope Biolab 6,44 3.864,00

123 2.000 
Compr.

Ciprofloxacino (Clori-
drato) 500mg

Compri-
mido Prati 0,14 280,00

125
05fras-
cos/ 
ampolas

Cloreto de Suxametô-
nio 100 mg

Frascos/
Ampolas Blau 7,15 35,75

127 1.500 
Frascos

Dexclorfeniramina 
(Maleato) 2mg/5ml

Frasco 
com 
120ml

Hipola-
bor 0,84 1.260,00

137 200 
ampolas

Haloperidol 5mg/
ml – IV/IM Ampola Teuto 0,45 90,00

146 140.000 
Compr.

Metformina (Cloridra-
to) 850mg

Compri-
mido Geolab 0,06 8.400,00

149 50 
Frascos

Nistatina 100.000 UI / 
mL – Suspensão Oral

Frasco 
com 30ml Prati 1,29 64,50

151 1.500 
Compr. Prednisona 5mg Compri-

mido Prati 0,06 90,00

152 02 
Frascos

Policresuleno 
(Albocresil) – Solução 
Concentrada

Frasco Takeda 16,67 33,34

154 2.000
Compr.

Oscarbazepina 
300 mg

Compri-
mido Medley 0,38 760,00

156 2.000 
Compr.

Rabeprazol (Pariet) 
20mg 

Compri-
mido Sandoz 2,29 4.580,00

160 1.000
Compr.

Sulfato Ferroso 
109mg(40 mg de 
Ferro Elementar)

Compri-
mido Prati 0,03 30,00

164 1.000 
Frascos

Dexametasona 0,1mg/
ml Elixir

Frasco 
com 120 
ml

Prati 1,12 1.120,00

165 100 
bisnagas

Estrogênios Conjuga-
dos – Creme Vaginal Bisnaga Wyeth 29,27 2.927,00

168 800 
Compr.

Divalproato de Sódio 
500mg (Comprimido 
de Liberação Prolon-
gada)

Compri-
mido de 
Liberação 
Prolon-
gada

Abbott 1,99 1.592,00

169 10 
Frascos

Periciazina 1% - Solu-
ção Oral – 20 ml

Frasco 
com 
20mL

Sanofi 6,36 63,60

172 200 
Frascos

Budesonida 50mcg 
- Spray Nasal 
(budecort)

Frasco 
c/ 120 
doses

Biosin-
tetica 21,04 4.208,00

TOTAL GERAL R$ 52.917,53

Nos demais itens não houve incorreções e continuam com o mesmo 
conteúdo.

Publique-se.

Saltinho, 21 de março de 2014.

MARTA REGINA BARRICHELLO
Presidente da Comissão de Licitações

EXTRAVIOS
Antonio Francisco Dos Santos, estabelecido na Av: Mario Dedini, nº 534, Bairro 
Vila Rezende, CEP 13405-270, Piracicaba/SP, com Inscrição Municipal nº 602922, 
declara ter extraviados os talões de notas fiscais serie 5-A do nº 001 ao 100.

A empresa Figueiredo Apoio Administrativo LTDA - ME, situada à Rua 
Prudente de Morais, nº 335, Sala 03, Centro, Piracicaba – SP, 13.400-310, 
CNPJ nº 10.971.086/0001-53, comunica o extravio de 3(três) talões de Notas 
Fiscais de Prestação de Serviço – Série 5-A, do nº 001 ao nº 150, sendo 
este utilizado até a de nº 19 e as demais estavam em branco. 

ASSOCIAÇÃO  DE  MORADORES

Administração 
Gabriel Ferrato dos Santos - Prefeito

João Chaddad - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br


